
 

 

n. prot. / rep. / data provvedimento riportati nella stampigliatura al margine superiore dell’atto 

 

 

OGGETTO: AVVISO E INDIZIONE DI VENDITA IN FAVORE DELLA COMUNITÀ STUDENTESCA DI N. 150 

(CENTOCINQUANTA) BICICLETTE MODELLO “ALMABIKE”, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DEL 

CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DI ATENEO DEL 30/04/2024 (PUNTO O.D.G. N. 12/05) 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 5, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 in materia di organizzazione degli uffici; 

 

VISTI i RR. DD.  18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827, rubricati, 

rispettivamente, “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato” e “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”;  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTI gli art. 56, c. 4, e 61, c. 5, del D.R. n. 1693 del 29 dicembre 2015 - “Regolamento per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità”; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 2257 del 30/06/2017 di attribuzione 

dell’incarico di Dirigente dell’Area del Patrimonio - APAT, rinnovato, da ultimo, con 

provvedimento rep. n. 1669/2024 - prot. n. 68977 del 11/03/2024; 

 

VISTA  la Delibera  del Consiglio d’Amministrazione di Ateneo del 30/04/2024 (Punto O.d.g. 

n. 12/05), rubricata “PROPOSTA DI VENDITA DI MONOPATTINI ELETTRICI, DI CESSIONE A ER.GO 

DI UN SECONDO LOTTO DI BICICLETTE ALMABIKE E DI ALTRE FORME DI CESSIONE DELLE ALMABIKE 

RESIDUE”, con cui  si conferiva mandato al Dirigente dell’Area del Patrimonio a compiere 

tutte le attività necessarie all’esecuzione della medesima, avente ad oggetto, tra gli altri, 

l’autorizzazione alla vendita, attraverso avviso sulla pagina intranet di Ateneo e con 

distribuzione da parte dell’Unibo Store o altro sistema di consegna in corso di definizione, 

di 157 (centocinquantasette) biciclette modello “Almabike” di proprietà dell’Università di 

Bologna, in via prioritaria agli studenti e, in subordine, in caso di persistenza di invenduto, 

al personale universitario, al prezzo di € 50,00 (cinquanta/00), IVA esente, per ciascuna 

bicicletta;  



 

 

PRECISATO che in seguito a verifiche tecniche successive alla citata delibera si è accertato che le 

biciclette pienamente funzionanti e, pertanto, idonee alla dismissione, sono in numero di 

150 (centocinquanta), anziché 157, come originariamente previsto; 

 

DATO ATTO che, in sintesi, dette biciclette - in stato di obsolescenza tecnica sebbene 

complessivamente funzionanti - non sono più adeguate alle finalità istituzionali 

dell’Università e che, dunque, si rende necessaria la loro dismissione secondo le 

disposizioni di cui all’anzidetta Delibera; 

 

CONSIDERATO che il nullo valore residuo del compendio, il già accertato scarso utilizzo delle biciclette 

durante la vita operativa, le crescenti spese di manutenzione, nonché la platea dei 

destinatari e il prezzo di vendita di ogni singolo bene, come individuati dal Consiglio 

d’Amministrazione, inducono a valutare sussistenti i presupposti applicativi dell’art. 41, 

c. 6, del R.D.  23 maggio 1924 n. 827 (stipulazione dei contratti a trattativa privata); 

 

DATO ATTO  che, per le suddette ragioni, si ritiene quindi opportuno procedere all’alienazione di tali 

biciclette tramite trattativa privata, anziché pubblico incanto; 

 

ACQUISITE le indicazioni fornite dai Dirigenti dell’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità (ATES) e 

dell’Area Finanza e Contabilità (ARAG), coattuatori della richiamata Delibera; 

 

DATO ATTO   che il Responsabile del Procedimento – RPA ex art. 5 della L. n. 241/1990 è l’Ing. Roberto 

Battistini, in servizio presso ATES – Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità, tale nominato 

con D.D. ATES rep. n. 5827/2025 prot. n. 320676 del 24/09/2025; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza di cui al D. Lgs. 

33/2013, è oggetto di pubblicazione sul Portale di Ateneo nella sezione “Gare di vendita 

di beni mobili”; 

DISPONE 

1) in attuazione della delibera del Consiglio d’Amministrazione di Ateneo del 30/04/2024 (Punto O.d.g. 

n. 12/05), la vendita, in favore della comunità studentesca, tramite trattativa privata, al prezzo cadauna di € 

50,00 (IVA esente), di n. 150 (centocinquanta) biciclette mod. “Almabike”, usate e non più funzionali per le 

finalità istituzionali dell’Ateneo; 

2) di approvare il documento qui accluso sub lett. A), denominato “disciplinare di trattativa privata per la 

vendita alla comunità studentesca di n. 150 biciclette mod. “Almabike”, recante le modalità esecutive della 

suddetta dismissione, nonché il relativo allegato denominato “schema di contratto di vendita”; 



 

3) di demandare ad APAT - Settore Gestione del patrimonio mobiliare e immobiliare - Ufficio Inventari, 

all’esito della dismissione, la cancellazione dall’inventario dei beni in parola; 

4) di introitare in favore del bilancio d’Ateneo il ricavato della vendita in oggetto, alle voci contabili 

CA.ER.05.01.02 “PLUSVALENZE ORDINARIE DA ALIENAZIONI/CG.ER.05.01.02 PLUSVALENZE ORDINARIE DA 

ALIENAZIONI”; 

5) la pubblicazione della presente determinazione sul Portale web di Ateneo, nella sezione Gare di vendita per 

beni mobili. 
 

 

f.to digitalmente  

dal Dirigente APAT - Area del Patrimonio 

Dott. Stefano Corazza 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: all. “A” – disciplinare trattiva privata, contenente schema di contratto di vendita 

https://www.unibo.it/it/ateneo/gare-appalto-e-vendita/gare-vendita/beni-mobili
https://www.unibo.it/it/ateneo/gare-appalto-e-vendita/gare-vendita/beni-mobili

		2025-10-03T15:28:06+0000
	Stefano Corazza




